Luther seems indeed to have convinced himself that these two ideas are utterly incompatible. He was unable to perceive that, in the Hebrew Church, the priesthood was, in one sense, granted to the whole community; they were “a kingdom of priests,” and yet the Aaronic ministrations were not thereby superseded, – which at least was calculated to suggest the possibility of analogous institutions in the Christian Church itself. A bright but vague ideal had possessed the ardent imagination of Luther and his followers. They trusted that the time had come when Christians, rescued from the papal tyranny, would be capable of larger measures of self-government than were hitherto enjoyed, that worldliness and self-indulgence, hypocrisy, irreverence, and ecclesiastical ambition, would be banished from the midst of them, that the Church would reappear in its true character as a holy and a happy brotherhood, where all the members find their pleasure in offering up spiritual sacrifices acceptable to God by Jesus Christ.

*[Even where he was most vehement in his denunciations of papal tyranny and mechanical forms of worship, in his *Prelude on the Babylonish Captivity of the Church*, he expressed himself with great emphasis on this subject (cf. above): “Baptismi sacramentum, etiam quoad signum, non esse momentaneum aliquod negotium, sed perpetuum. Licet enim usus ejus subito transeat, tamen res ipsa significata durat usque ad mortem, imo resurrectionem in novissimo die” (*Opp.* II. fol. 273 a, Jenae), 1600). ... “Nunquam fit baptismus irritus, donec desperans redire ad salutem nolueris: aberrare quidem poteris ad tempus a signo, sed non ideo irritum est signum. Ita semel es baptizatus sacramentaliter, sed semper baptizandus fide, semper moriendum, semperque vivendum” (fol. 273 b). ... “Hanc gloriam libertatis nostrae, et hanc scientiam baptismi esse hodie captivam, cui possumus referre acceptum, quam uni tyrannidi Romani pontificis? qui, ut Pastorem primum decet, unus omnium maxime debuit esse praedicator et assertor hujus libertatis et scientiae, sicut Paulus,” etc. ... “Quis dedit ei potestatem captivandae hujus nostrae libertatis, per baptismum nobis donatae?” (*Ibid.*)]

**[See the whole of this remarkable (German) tract, in Walch’s edition of his *Works*, X. 296 sq. It is Luther’s first assault on the despotic “walls” built up by “Romanists,” to keep the temporal ruler and his subjects under the direction of the spirituality; and the main object is to depress the papal power by showing that all Christians without exception, if true to their sacred calling, are alike “spiritual” men. He repeated his assertions in the tract, *De instituendis ministris Ecclesiae* (cf. above): e.g. “Sacerdos namque in Novo praesertim Testamento non fit, sed nascitur, non ordinatur, sed creatur. Nascitur vero non carnis, sed Spiritus nativitate, nempe ex aqua et Spiritu in lavacro regenerationis. Suntque prorsus omnes Christiani sacerdotes, et omnes sacerdotes sunt Christiani. ... Porro hanc sequelam esse fidelem et probam: Christus est sacerdos, ergo Christiani sunt sacerdotes, patet ex Psal. xxii, Narrabo nomen Tuum fratribus meis. Et rursus, Unxit Te Deus, Deus Tuus, oleo prae participibus Tuis. Quod fratres Ejus sumus, non nisi nativitate nova sumus. Quare et sacerdotes sumus, sicut et Ipse; filii, sicut et Ipse; reges, sicut et Ipse. Fecit enim nos cum Ipso consedere in coelestibus, ut consortes et cohaeredes Ejus simus, in Quo et cum Quo omnia nobis donata sunt” (*Opp.* II. 548 b, 549 a, Jenae, 1600).]